
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
ÚSTECKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V ÚSTÍ NAD LABEM 

adresa: Moskevská 1531/15, 40001 Ústí nad Labem, tel.: 477755110,  e-mail: e-podatelna@khsusti.cz, ID: 8p3ai7n 

Epidemiologická situace v Ústeckém kraji v měsíci lednu 2024  

Souhrn epidemiologické situace 

V měsíci lednu 2024 bylo v Ústeckém kraji hlášeno celkem 1188 infekčních onemocnění 
(nemocnost 145.4/100 000 obyv.), což je o 69.6 % méně než v předchozím období a o 35.5 % 
méně než ve stejném období v předchozím roce. V souvislosti s infekčním onemocněním bylo 
hlášeno 7 úmrtí. V průběhu aktuálního měsíce nebyly zaznamenány žádné epidemické 
výskyty. 

Akutní respirační onemocnění a COVID-19 

Výskyt akutních respiračních onemocnění se z pohledu kraje dostal s koncem ledna na hranici 
epidemického prahu, v okresech Chomutov a Teplice byla nemocnost ve 4. týdnu vyšší než 
1600 případů /100 000 obyv.  Výrazný nárůst byl i v případě onemocnění s obrazem chřipky, a 
to na celkovou úroveň 72 onem. /100 000 obyv. Dle laboratorních vyšetření dominuje chřipka 
typu A.  od počátku sezóny byly evidovány 2 případy onemocnění chřipkou se závažným 
průběhem s nutností dechové podpory, z toho jeden s úmrtím.  

 

V období ledna 2024 bylo v Ústeckém kraji zjištěno celkem 215 případů onemocnění COVID-
19 (nemocnost 26.3/100 000 obyv.), což představuje pokles o 93.5 % oproti předchozímu 
měsíci, kdy onemocnělo 3320 osob. V tomto měsíci bylo v souvislosti s onemocněním COVID-
19 hospitalizováno 14 osob, nikdo nezemřel. Výskyt dle okresů: Děčín 28, Chomutov 38, 
Litoměřice 47, Louny 9, Most 14, Teplice 31, Ústí n. L. 48.  

  

  



Závažná sporadická onemocnění 

V měsíci lednu bylo hlášeno devět onemocnění spojených se septickým stavem, z toho ve dvou 

případech onemocnění vyvolal Streptococcus pneumoniae, dvě onemocnění skončila úmrtím. Byla 

hlášena tři onemocnění legionelózou, u všech případů bylo provedeno environmentální šetření s cílem 

objasnit rezervoár onemocnění.  

Ostatní sporadická onemocnění 

Vyšší výskyt odpovídající roční období zaznamenáváme u typicky kolektivních onemocnění – neštovic 

a spály. V lednu bylo hlášeno 454, resp. 70 případů těchto onemocnění. která mohou mít až charakter 

lokálních epidemických výskytů. Zatímco nejvyšší počty onemocnění spálou jsou hlášeny z okresu 

Litoměřice – 29 případů, v případě neštovic probíhá nejvyšší výskyt nyní v okrese Chomutov – 162 

případů.  

Mezi průjmovými onemocněními dominuje kampylobakterióza s 36 případy, zjištěno bylo 21 případů 

onemocnění vyvolaných působením toxigenních kmenů Clostridium difficile. K tomuto onemocnění 

dochází nejčastěji u osob s oslabenou střevní mikroflórou po antibiotické terapii a jeho průběh může 

být poměrně prudký. V tomto měsíci dvě osoby v souvislosti s klostridiovou enterokolitidou zemřely. 

Prevence onemocnění spočívá v racionální antibiotické terapii a současném podávání probiotik.  

Hlášena byla 4 onemocnění hepatitidou E a dva případy akutní hepatitidy typu C. Zatímco první je 

spojována v našich podmínkách s konzumací vepřového masa a zvěřiny a lze jí do určité míry 

předcházet dostatečnou tepelnou úpravou pokrmů, v druhém případě se jedná často o onemocnění 

vázané na rizikové chování ve formě promiskuity a injekčního užívání drog.  

Mezi parazitárními onemocněními byl hlášeny 2 případy malárie po turistickém a pracovním pobytu 

v Kamerunu a na Madagaskaru, v obou případech se potvrdilo Plasmodium falciparum. Ani jedna 

z postižených osob neužívala preventivně antimalarika, u druhého případu se jednalo již o sedmou 

akvizici tohoto onemocnění. Rostoucí trend pak pozorujeme u výskytu onemocnění svrabem – hlášeno 

121 případů.  

 


